
1/2

kuryr 29. listopadu 2023

Tři bývalé sovětské státy bojkotují OBSE
infokuryr.cz/n/2023/11/29/tri-byvale-sovetske-staty-bojkotuji-obse

Pobaltské země kritizovaly organizaci za pozvání nejvyššího
ruského diplomata na nadcházející summit

Estonsko, Lotyšsko a Litva uvedly, že se nezúčastní tohoto týdne
zasedání Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE),
čímž odsoudily očekávanou účast Moskvy na akci. 

Tři bývalé sovětské země v úterý oznámily plány bojkotovat
nadcházející summit OBSE a uvedly, že „hluboce litují“ rozhodnutí
pozvat ruského ministra zahraničí Sergeje Lavrova.

„Lavrovova účast na ministerské schůzce OBSE také riskuje
legitimizaci agresora Ruska jako právoplatného člena našeho
společenství svobodných národů, bagatelizaci krutých zločinů, které
Rusko páchá, a smíření s očividným porušením a pohrdáním
základními principy a závazky OBSE ze strany Ruska,“ uvedli ve
společném prohlášení s odkazem na vojenskou akci Moskvy na
Ukrajině. “My, ministři Estonska, Lotyšska a Litvy, toho nebudeme
součástí a nebudeme sdílet odpovědnost za důsledky, které to vytvoří.”

Kyjev podobně prohlásil, že bude bojkotovat akci – která je
naplánována na čtvrtek a pátek ve Skopje v Severní Makedonii –
přičemž ukrajinské ministerstvo zahraničí obviní Rusko z vytvoření
„existenční krize v OBSE“ a z agentury „v rukojmí svých rozmarů“. a
agresi.”

„Měli bychom zaměřit naše společné úsilí na to, jak zachránit OBSE
před Ruskem, a neposílat zprávy o možnosti návratu k formám
spolupráce, které existovaly před únorem 2022,“ dodalo ministerstvo .

https://www.infokuryr.cz/n/2023/11/29/tri-byvale-sovetske-staty-bojkotuji-obse/


2/2

Začátkem tohoto týdne Lavrov uvedl, že má v úmyslu vystoupit na
konferenci OBSE poté, co orgány EU dospěly k závěru, že návštěva
Skopje neporuší západní sankce. Poznamenal však, že jeho účast
bude záviset na tom, zda Bulharsko bude souhlasit s otevřením svého
vzdušného prostoru pro ruskou delegaci, a řekl: „Pokud to vyjde,
budeme tam.

Bulharsko sousedí se Severní Makedonií na východě a bylo by na
potenciální trase letu Lavrova z Ruska. Stejně jako ve většině zbytku
Evropy byl bulharský vzdušný prostor uzavřen pro ruská letadla v rámci
sankcí EU uvalených v loňském roce.

Ruský ministr zahraničí dále kritizoval OBSE a další významné
evropské orgány za to, že se staly „přídavky EU a NATO“, ale vyjádřil
naději na „záchranu“ OBSE jako platformy pro dialog mezi státy.

Moskva se účastní OBSE již od sovětských dob, přičemž tato
organizace vznikla v roce 1975 jako způsob, jak zlepšit vztahy mezi
SSSR a Západem. Od roku 2014 na Ukrajině působila monitorovací
mise pod OBSE, která byla loni krátce před začátkem ruské ofenzívy
stažena. Moskva opakovaně obvinila misi, že ignoruje porušování
páchané Kyjevem.

OBSE se skládá z 57 členů, včetně všech zemí EU, USA a Kanady.

 
 

https://stranapro.cz/

